<sup>49</sup> *Debita Notariae*, vol. 8, f. 176v (2 giugno 1379). Bogdano paga al maestro un totale di 20 perperi, dandogli, al momento della stipula dell'atto, una prima rata di 5 perperi. Era anche attivo nel commercio di panni e fustagni con Braico Nenada. *Dogana*, ser. 35, vol. 3 (18 giugno 1380), DAD. Qualche anno dopo fu incarcerato a Ragusa per diversi mesi. *Odluke veća Dubrovačke republike / Acta consiliorum reipublicae ragusinae*, a cura di Mihailo Dinić, vol. I [Fontes rerum Slavorum Meridionalium, vol. XXI]. Beograd: SANU, 1964: p. 295 (24 settembre 1382).

<sup>50</sup> *Odluke veća*, vol. I: p. 229 (7 giugno 1382).

<sup>51</sup> *Odluke veća*, vol. I: p. 316 (16 marzo 1383).

<sup>52</sup> *Odluke veća*, vol. I: p. 372 (28 aprile 1383).

<sup>53</sup> *Odluke veća*, vol. I: p. 317 (27 marzo 1383).

La vera svolta nell'insegnamento scolastico a Ragusa avviene nel 1381 quando si ha notizia dell'incarico affidato dal Minor Consiglio al nobile Federico Gozze, canonico della chiesa cattedrale,<sup>54</sup> di trovare – probabilmente a Venezia – un valido grammatico:<sup>55</sup>

*qui sit bonus gramaticus, positivus et realis, bene morigeratus et bone et honeste vite et etatis annorum triginta usque quadraginta vel circa; et quod possit recipere ipsum m. ad salarium nostri comunis pro uno anno cum salario duc. auri centum et si non contentaretur, quod debeat ipsum salariare pro duobus annis, dando ei duc. auri centum pro quolibet dictorum duorum annorum. Cum pacto et conventione, quod dictum m. teneatur et sit obligatus docere gratis bene, solícite et diligenter omnes scolares cives et habitatores Ragusii tam gramaticam quam legere et scribere et morigerare ipsos, non recipiendo ab eis scolaribus aliquam solutionem aliam nisi dictos centum duc.; et quod ipse d. Federicus debeat dicere et suadere dicto m. ducendo quod etiam patres et attinentes ipsorum scolarum erunt curiales et grati in faciendo sibi honorem et curialitatem et quod debeat de hoc fieri syndicatus ad plenum dicto d. Federico.<sup>56</sup>*

Si tratta di una decisione molto forte, il Comune abbandona la politica di mantenere al proprio servizio esclusivamente maestri semipubblici, a salario misto, e delibera di assumere un rettore della scuola cittadina totalmente a

---

<sup>54</sup> Nella Lonza, «Studenti giuristi ragusei nel tardo medioevo: un'analisi prosopografica». *Quaderni per la storia dell'Università di Padova* 44 (2011): pp. 6-7; Irmgard Mahnken, *Dubrovački patricijat u XIV veku*, vol. I. Beograd: SANU, 1960: pp. 242-247.